composé six livres en faveur d'Origène, une œuvre élaborée avec autant de soin qu'elle présente d'étendue; et il accumule les témoignages pour démontrer qu'Origène était catholique, et dès lors arien pour nous. Le premier de ces livres, vous le traduisez sous le nom du martyr; et nous nous étendons que vous me donniez, moi, sans valeur et sans importance, pour un apologiste de cet écrivain, quand vous avez fait planer sur un martyr la même calomnie? Après avoir modifié quelques passages, en très-petit nombre, sur le Fils et l'Esprit saint, sachant qu'ils déplairaient à Rome, vous avez laissé tout le reste, jusqu'à la fin, sans aucun changement, usant, par rapport à l'Apologie, que vous prétendiez être de Pamphile, du même procédé que dans votre traduction des livres d'Origène. Si ce livre est de Pamphile, quel sera donc le premier des six livres d'Eusèbe? Mais dans ce volume, dont vous disposez arbitrairement, il est fait mention de ceux qui vont suivre. Dans le deuxième et les autres encore, Eusèbe rappelle ce qu'il a dit dans le premier, afin de n'avoir pas à le redire. Si l'ouvrage est tout entier de Pamphile, pourquoi ne traduisez-vous pas les livres suivants? S'il est d'un autre, pourquoi changez-vous le nom? Vous gardez le silence; c'est que les choses parlent d'elles-mêmes; vous couvriez de l'autorité d'un martyr celui que les fidèles eussent détesté comme chef des Ariens.

9. *Le martyr Pamphile n'a rien écrit du tout.* — Vous dirai-je quelle était votre intention, trop confiant ami? Espérez-vous donc pouvoir, en

nis, pro Origene scripsit, latissimum et elaboratum opus; et multis testimoniis approbavit Origenem facta se catholicum, id est, juxta nos Ariannum esse. Horum ta primum librum verbis sub nomine martyris. Et miramur si me homunculum parvi pretii, Origenis laudatorem velis, cum jam martyri cultum feceris? Paucisque testimoniis de Filio Dei et Spiritu sancto commutatis, que scilicet dupliciter Romanis, cætera usque ad finem integri dimissisti; hoc idem faciens in Apologia, quasi Pamphili, quod et in Origonis *πρωτο* *Ἀρχόν* translatione fecisti. Si iste Pamphili liber est, de sex libris qui erit primus Eusebii? In ipso volumine, quo tu Pamphili simul, sequentium librorum facta mentio est. In secundo quoque et reliquis dicit Eusebius, quod in primo libro ante jam dixerat, et quod eadem repetere non debeat. Si totum opus Pamphili est, cur reliquos libros non transferas? Si alterius, cur nomen innotuas? Taces; ipse res loquuntur; videlicet ut crederent martyri, qui Ariannorum principem detestatur erant.